MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

1

EDITAL Nº 03, DE FEVEREIRO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS CURSOS DE

EXTENSÃO DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018.

A Diretoria-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, câmpus

Barretos, por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais, torna público a

abertura das inscrições para os cursos de extensão do primeiro semestre de 2018, conforme instruções do

presente Edital.

1. DO CURSO, NÚMERO DE VAGAS, PRÉ-REQUISITOS, DIAS, HORÁRIOS, DESCRIÇÃO E DURAÇÃO

1.1. Os cursos oferecidos, bem como o número de vagas e os pré-requisitos estão descritos no quadro

abaixo.

Curso Pré-requisitos
Vagas de

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
Total de
Vagas

cotas
raciais

PNE*

CASQUEAMENTO DE
BOVINOS

Alunos do curso
Técnicos em

Agropecuária, de
graduação em

Zootécnica,
Agronomia e áreas
correlatas, além de
proprietários rurais

e funcionários
atuantes no campo.

18 6 1 25

EDUCAÇÃO ESCOLAR
NA PERSPECTIVA DA

PEDAGOGIA
HISTÓRICO-CRÍTICA

Professores da
educação básica e

alunos de
licenciaturas

34 13 3 50

INFORMÁTICA PARA
TERCEIRA IDADE

A partir de 60 anos
de idade

18 6 1 25

INGLÊS INTERMEDIÁRIO

Alunos que, após
passarem por uma

prova de
proficiência, sejam
classificados como
'nível intermediário'

14 5 1 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

2

Curso Pré-requisitos
Vagas de

Ampla
Concorrência

Reserva de Vagas
Total de
Vagas cotas

raciais
PNE*

LEITURA,

INTERPRETAÇÃO E
PRODUÇÃO DE ARTIGO

CIENTÍFICO

Discentes de
licenciaturas em

Biologia, Química,
Física e Ciências da

Natureza.

14 5 1 20

VAMOS DIALOGAR:
CONSTRUINDO UMA

EDUCAÇÃO
LIBERTADORA

Livre 20 8 2 30

*PNE: Portadores de Necessidades Especiais

1.2. Os cursos oferecidos ocorrerão em dias e horários pré-estabelecidos, e terão duração conforme definido

no quadro abaixo:

CASQUEAMENTO DE BOVINOS

A claudicação em bovinos é relatada como uma das principais causas de diminuição de produção na
bovinocultura leiteira. A dor derivada de problemas podais diminui a locomoção interferindo diretamente no
comportamento, na ingestão de água e alimentos e, assim, afetando o bem-estar desses animais. Por meio
desse curso, os alunos serão capazes de reconhecer as bases anatômicas do casco e forma de crescimento,
situações de maior ocorrência de problemas de casco, reconhecer ferramentas e equipamentos utilizados,
técnicas de contenção e técnicas básicas de casqueamento.

HORÁRIO: Aos sábados a partir das 8hs. DURAÇÃO: 40h.

EDUCAÇÃO ESCOLAR NA PERSPECTIVA DA PEDAGOGIA
HISTÓRICO-CRÍTICA

Frente aos grandes desafios que se colocam no que tange a educação escolar, o presente curso busca
discutir as contribuições da Pedagogia Histórico-Crítica, contemplando suas bases teóricas, sua relação com
a psicologia Histórico-Cultural e propondo práticas pedagógicas que se pautem em seus pressupostos. A
proposta tem como público-alvo os professores da educação básica e alunos de licenciatura. Espera-se
fornecer subsídios teórico-metodológicos para que as práticas pedagógicas vigentes possam ser repensadas
e continuamente aprimoradas com vistas a melhorar a qualidade da educação nas escolas públicas.

HORÁRIO: Aos sábados a partir das 8hs. DURAÇÃO: 60h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

3

INFORMÁTICA PARA TERCEIRA IDADE

O presente curso visa proporcionar ao público da terceira idade conhecimentos básicos de informática e o
acesso à internet e outras tecnologias de informações (TICs), possibilitando, assim, a inclusão digital desta
parcela da população. Ao término do curso, o aluno deverá ser capaz de utilizar o sistema operacional
Windows, Internet Explorer, e-mail, redes sociais e photoshop.

HORÁRIO: Quartas-feiras às 10hs. DURAÇÃO: 40h.

INGLÊS INTERMEDIÁRIO

O curso de inglês em nível intermediário está sendo proposto, visando propiciar aos alunos interessados um
curso de língua inglesa gratuito e de alta qualidade, no qual serão abordados e explorados as quatro
habilidades na aquisição de uma língua: speaking (produção oral), listening (compreensão oral), writing
(produção escrita) e reading (compreensão escrita).

HORÁRIO: Quartas-feiras às 11hs DURAÇÃO: 40hs.

LEITURA, INTERPRETAÇÃO E PRODUÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO

O presente projeto tem como proposta de curso a leitura e interpretação de artigos científicos na área de
ensino de ciências da natureza, possibilitando a professores e discentes de licenciatura a familiarização com
a leitura e escrita técnica, a interpretação de dados, formulação de hipóteses e elaboração de projetos de
pesquisa bem como a introdução a escrita de artigos. Os temas abordados durante o curso serão (i)
Metodologia científica; (ii) Meios de divulgação científica; (iii) Estruturas de artigos científicos; (iv) A pesquisa
como método de ensino;(v) A pesquisa em ensino de Ciências no Brasil e suas metodologias; (vi)Como
formular um projeto de pesquisa em Ciências.

HORÁRIO: Segundas-feiras às 14hs DURAÇÃO: 64hs.

VAMOS DIALOGAR: CONSTRUINDO UMA FORMAÇÃO LIBERTADORA

No mundo globalizado atual, a velocidade e variedade das informações estão alcançando os cidadãos mais
rápido do que a capacidade de comprovação da veracidade das mesmas. É muito comum informações
inverídicas ou infundadas serem propagadas e defendidas como se fossem verdade absolutas, tornado as
pessoas meras espectadoras e propagadoras de mensagens, muitas vezes, infundadas e mentirosas. Esse
bombardeio com informações sem “selo de veracidade” é um dos desafios das gerações atuais, pois a
construção ou a desconstrução de algumas ideias se fazem há uma velocidade surpreendente, afetando
diretamente a sociedade. O presente curso, focando no questionamento, obtenção de informações,
construção argumentos e diálogo tem o objetivo de fornecer instrumentos às pessoas, no sentido de inseri-
las criticamente na realidade, ampliando sua compreensão dos problemas e capacidade de solucioná-los.

HORÁRIO: Quintas-feiras às 14hs. DURAÇÃO: 40h.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

4

1.3. Vinte e cinco por cento (25%) das vagas são reservadas para cotas raciais.

1.4. Cinco por cento (5%) das vagas são reservadas para PNE (Portadores de Necessidades Especiais).

1.5. Poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros, aqueles que se autodeclararem negros ou

pardos no ato da inscrição, conforme o quesito cor ou raça utilizado pela Fundação Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística – IBGE.

1.6. Caso não haja o preenchimento de pelo menos setenta por cento (70%) das vagas previstas para o curso,

a instituição se reserva o direito de decidir sobre a sua oferta.

1.7 Em caso de não fechamento de turma para os cursos ofertados neste edital, fica a critério da instituição há

possibilidade de não ofertar o curso.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. Poderão se inscrever no processo seletivo os candidatos que se adequarem aos pré-requisitos

estabelecidos no item 1.1 deste Edital.

2.2. Não haverá cobrança de taxa de inscrição.

2.3. As inscrições serão realizadas exclusivamente mediante o preenchimento de formulário online

disponível no endereço eletrônico https://wd.brt.ifsp.edu.br/brtfic/inscricoes no período de 16/02/2018 a

19/02/2018 até às 19 horas.

2.4. Os candidatos portadores de necessidades especiais, deverão obrigatoriamente, comprovar sua condição

mediante a apresentação de laudo médico recente, emitido por profissional da área, no ato da matrícula.

2.5. Serão anuladas, a qualquer tempo, as inscrições que não obedeçam às determinações contidas neste

Edital.

3. DA SELEÇÃO

3.1. A seleção dos candidatos ocorrerá por ordem de inscrição, que classificará automaticamente os primeiros

inscritos que atenderem aos requisitos estabelecidos no item 1.1 deste Edital.

3.2. A seleção dos candidatos obedecerá a divisão de vagas no que se refere aos quesitos de ampla

concorrência e reserva de vagas, conforme definido no item 1.1 deste Edital.

3.3. No caso da falta de candidatos para ocupar uma vaga reservada, serão convocados os candidatos

classificados dentro do número de vagas para ampla concorrência.

https://wd.brt.ifsp.edu.br/brtfic/inscricoes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

5

3.4. O processo seletivo classificará a quantidade de candidatos correspondente ao número de vagas

estabelecidas mais o equivalente a 20% do número de vagas para composição de lista de espera.

3.5. Os candidatos cadastrados na lista de espera poderão ser chamados em caso de desistências ocorridas

em até 25% da carga horária do curso.

3.6. Serão aplicados os mesmos critérios de reserva de vagas na lista de espera.

4. DO RESULTADO

4.1. A relação dos candidatos contemplados será divulgada pelo câmpus Barretos do IFSP no endereço

eletrônico http://brt.ifsp.edu.br no dia 21/02/2018.

4.2. A divulgação do resultado indicará os candidatos classificados dentro do número de vagas para a ampla

concorrência e os candidatos que concorreram às vagas reservadas.

5. DA MATRÍCULA

5.1. Os candidatos selecionados deverão comparecer na Coordenação de Extensão do câmpus Barretos para

efetuar a matrícula no período 26 de fevereiro de 2018 a 28 de fevereiro de 2018, no horário das 9 horas às

19 horas.

5.2. Não haverá cobrança de taxa de matrícula.

5.3. O candidato deverá entregar a documentação necessária em envelope lacrado com nome completo

no exterior do envelope. Deverão ser apresentadas as cópias originais dos documentos requeridos para

conferência, sendo que a não apresentação de qualquer dos documentos exigidos, acarretará na perda da

vaga.

5.4. Os documentos obrigatórios são:

I. Uma foto 3x4 recente;

II. Uma cópia simples do RG ou documento oficial com foto;

III. Uma cópia simples do CPF;

IV. Uma cópia simples do(s) documento(s) comprobatório(s) em caso de pré-requisito(s) solicitado(s) para

matrícula no(s) curso(s) pré-estabelecido neste edital no Item 1.1;

V. Uma cópia simples do comprovante de endereço recente, com no máximo 6 meses de emissão;

VI. Autorização dos pais ou responsável legal no caso do candidato ser menor de idade;

VII. Laudo médico no caso dos candidatos que irão concorrer às vagas reservadas para PNE (Portadores

de Necessidades Especiais).

http://brt.ifsp.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÂMPUS BARRETOS

6

6. DO INÍCIO DO CURSO

6.1. O início dos cursos estão previstos para o dia 28 de fevereiro de 2018. Esta data poderá sofrer alteração

ou ser prorrogada, se necessário.

7. DA CERTIFICAÇÃO

7.1. Somente terá direito ao certificado o aluno que obtiver o mínimo de 75% de frequência global no curso e

aproveitamento suficiente, conforme critérios de avaliação definidos no Projeto Pedagógico do Curso (PPC).

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O candidato inscrito assume a aceitação total das normas constantes neste Edital.

8.2. Caberá à Coordenadoria de Extensão do câmpus Barretos do IFSP a responsabilidade de zelar pela lisura

do processo seletivo.

8.3. Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão julgados pela Coordenação de Extensão do câmpus.

9. DO CRONOGRAMA

Evento Data/Período

Período para inscrições e entrega da documentação 16/02/2018 a 19/02/2018

Divulgação da lista de classificados e convocação
para a matrícula

21/02/2018

Prazo para a entrega da documentação De 22/02/2018 a 25/02/2018

Data prevista para o início do curso 28/02/2018

Barretos, 15 de fevereiro de 2018.

Juliana de Carvalho Pimenta

Diretora Geral - câmpus Barretos

*Assinado no original